
C O M U N E   D I   A P I R O
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
AREA FINANZIARIA E CONTABILE

REG. GEN. N. 355
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  93 DEL  02-08-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: INDIZIONE GARA TELEMATICA CON PROCEDURA
NEGOZIATA TRAMITE PIATTAFORMA DEL MEPA (RDO) PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO E SUPPORTO
PER LA GESTIONE DELLA MENSA SCOLASTICA PER IL PERIODO 1°
OTTOBRE 2018 - 30 GIUGNO 2019  CON FACOLTA' DI RINNOVO PER UN
ULTERIORE ANNO. APPROVAZIONE AVVISO DI GARA E CAPITOLATO
SPECIALE.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2017, protocollo n. 9976 del 30 dicembre 2017,
con il quale è stato attribuito al sottoscritto la responsabilità dell'Area Finanziaria e
Contabile ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 107 e 109,
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n 7 del 16 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018-2020;

RICHIAMATA, la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2018-2020;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;



VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008;

PREMESSO che:

il Comune di Apiro ha una cucina attrezzata, per la preparazione dei pasti per il
servizio mensa scolastica ed ha una cuoca dipendente con contratto a tempo pieno
e indeterminato, che è preposta all’attività di preparazione dei pasti;

l'Amministrazione Comunale, intende continuare a garantire il servizio di
refezione scolastica e assicurare la frequenza scolastica agli alunni che
frequentano il tempo prolungato della scuola d’infanzia e primaria secondaria di
primo grado dell’Istituto comprensivo;

DATO ATTO che:

l’articolo 36, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016 e successive
modificazioni stabilisce che “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente
articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta
del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e
delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione risulta essere presente la
categoria merceologica oggetto della presente procedura di approvvigionamento,
collocato all’interno del bando di abilitazione rubricato “Servizio di Ristorazione”;

RITENUTO che occorre procedere ai sensi di quanto disposto dall’articolo 37
decreto legislativo n. 50/2016, mediante “Richiesta di Offerta” (RDO) sul Mercato
elettronico della pubblica amministrazione per l’affidamento del servizio di
coordinamento e supporto alla gestione del servizio di mensa scolastica per il periodo
dal 1° ottobre 2018 al 30 giugno 2019, per un importo complessivo annuo a base d'asta
di € 39.800,00, oltre all’IVA a norma di legge, stimato sulla base di n. 16.762 pasti, con
facoltà di rinnovo per un ulteriore anno;

PRECISATO che, a tale riguardo, è stato predisposto apposito avviso e il capitolato
speciale, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000, che:

il fine che il contratto intende perseguire consiste nella gestione ottimale dela)
servizio di refezione scolastica a fronte delle risorse umane e strumentali
disponibili;

l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di coordinamento della gestioneb)
della mensa scolastica e supporto nella preparazione dei pasti anno scolastico
2018/2018, con facoltà di rinnovo, a totale discrezione dell’Amministrazione
Comunale, per un ulteriore anno scolastico;

il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula delc)
mercato elettronico;

le clausole contrattuali sono quelle previste nel capitolato d’appalto;d)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  93 del  02-08-18 - reg. gen. n. 355

2



il sistema ed il criterio di aggiudicazione di gara sono quelli precisati nel capitolatoe)
(criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95,
comma 3, lettera a), del decreto legislativo n. 50/2016);

ACQUISITO presso l’ANAC il CIG Z7A24A576E ai fini di quanto disposto
dall’articolo 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO dover attivare la relativa procedura pubblica di affidamento del
servizio di che trattasi;

RITENUTO, a tale proposito, di dover dare idonea pubblicità alla gara in oggetto
provvedendo alla pubblicazione del bando sul sito istituzionale del Comune di Apiro;

ACCERTATO che la spesa prevista per la realizzazione del progetto in questione,
trova copertura al capitolo 806 “Mense Scolastiche - spese per il servizio di
preparazione dei pasti”, del bilancio di previsione 2018-2020

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e
dell’articolo 183, comma 7;

D E T E R M I N A

Di indire gara telematica tramite la piattaforma del MEPA, mediante RDO, per1)
l’affidamento del servizio di coordinamento e supporto alla gestione del servizio
scolastica periodo dal 1° ottobre 2018 al 30 giugno 2019, per un importo a base
d'asta di € 39.800,000 oltre all’IVA a norma di legge, con facoltà di rinnovo per un
ulteriore anno a giudizio insindacabile dell’Amministrazione Comunale.

Di approvare l’allegata documentazione costituita dall’avviso di gara e dal2)
capitolato speciale, facenti parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di dare atto che si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta,3)
purché valida e congrua per l’Amministrazione.

Di stabilire che con successiva determinazione si procederà all’aggiudicazione4)
definitiva della gara ed al contestuale impegno di spesa a favore del concorrente
aggiudicatario.

Di dare atto che la spesa relativa alla presente gara trova la necessaria copertura5)
finanziaria nell’ambito del capitolo 806 “Mense scolastiche - spese per il servizio
di preparazione dei pasti”, del bilancio di previsione 2018-2020.

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  93 del  02-08-18 - reg. gen. n. 355

3



Di trasmettere il presente atto al punto ordinante per il MEPA, per gli adempimenti6)
di competenza.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune:7)

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23,a)
comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013;

all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del decretob)
legislativo n. 267/2000, per la durata di 15 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  93 del  02-08-18 - reg. gen. n. 355

4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 02-08-2018 Il Responsabile del servizio
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 02-08-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 802

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 27-09-2018  al
12-10-2018

Apiro, 27-09-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  93 del  02-08-18 - reg. gen. n. 355

5



E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro, 27-09-18

Il Responsabile del servizio
Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  93 del  02-08-18 - reg. gen. n. 355

6


